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Resume 
I august 2017 trådte den ny husdyrlov i kraft, som er baseret på stipladsmodellen.  

Det vil sige, at efter den nye lov godkendes det samlede staldareal, i stedet for en mak-

simal årlig produktion af dyr. Der er i 2006 anmeldt et årligt dyrehold på 6.000 slagte-

svin ml. 30-100 kg. Der meddeles her tilladelse til et samlet produktionsareal på 1.210 

m2. Der sker ingen bygningsmæssige ændringer eller ændringer i stalden i forbindelse 

med den ny tilladelse. For lugtberegningen til nærmeste nabobeboelse, og til sommer-

husområde overholdes geneafstanden ikke. Da lugten ikke øges i forhold til den nuvæ-

rende produktion, benytter kommunen sig her af muligheden (50 %-reglen) for at di-

spensere for dette. 

 

Afgørelse og godkendelsesvilkår 

Slagelse Kommune meddeler tilladelse til slagtesvineproduktionen på Næsbyvej 6, 4200 

Slagelse. Der gives tilladelse til et samlet produktionsareal på 1.210 m2. 

Slagelse Kommune vurderer, at svineholdet på Næsbyvej 6, kan drives på en miljømæs-

sig forsvarlig måde uden væsentlig påvirkning af det omkringliggende miljø. 

Miljøgodkendelsen gives på vilkår til husdyrbrugets drift. Vilkårene er stillet på baggrund 

af de oplysninger, der er givet i forbindelse med ansøgningen, gældende vejledninger 

samt oplysninger, der er fremkommet under sagsbehandlingen.  

Miljøtilladelsen gives med hjemmel i § 16b (med BAT) i husdyrbrugloven1, samt reglerne 

i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen2.  

 

Det er ansøgers ansvar at indhente eventuelle dispensationer og tilladelser efter anden 

lovgivning. 

Miljøtilladelsen gives under forudsætning af, at de til enhver tid gældende regler på om-

rådet og tilladelsens vilkår overholdes. Tilladelsen skal være udnyttet senest 6 år efter 

godkendelsesdatoen. 

Vilkårene i godkendelsen er omfattet af 8 års retsbeskyttelse, jf. husdyrlovens § 40. Det 

betyder, at tilsynsmyndigheden som udgangspunkt ikke kan stille nye krav til driften før 

der er forløbet 8 år. 

Vilkår – generelt 

1. Tilladelsen omfatter samtlige landbrugsmæssige aktiviteter vedr. husdyrbruget på 

ejendommen Næsbyvej 6, 4200 Slagelse. Husdyrbrugets dyrehold er tilknyttet 

CHR nr. 13686.  

 

2. Husdyrbruget med tilhørende anlæg skal indrettes og drives i overensstemmelse 

med de oplysninger, der fremgår af ansøgningsmaterialet skema nr. 202671 af 

13. marts 18 med efterfølgende version 2. 

                                     

1 LBK nr. 256 af 21. marts 2017 af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
2 BEK nr. 1380 af 30. november 2017 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug 
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3. Et eksemplar af nærværende afgørelse skal til enhver tid være tilgængeligt på 

husdyrbruget og kunne fremvises ved tilsyn. De vilkår, der vedrører driften, skal 

være kendt af eventuelt ansatte, der er beskæftiget med den pågældende del af 

driften.  

 

4. Den, der til enhver tid har ansvaret for husdyrbrugets drift, er ansvarlig for at vil-

kårene for husdyrbruget overholdes.  

Vilkår – produktionsareal 

5. Husdyrbruget tillades drevet med en produktion af slagtesvin med den angivne 

gulvtype, delvist spaltegulv, 50-75 % fast gulv. 

 

6. Produktionsarealet på ejendommen må ikke overstige de 1.210 m2, som fordelt 

og angivet i ansøgningsmaterialet. 

Vilkår - drift 

Ventilation 
7. Ventilationsanlægget skal rengøres inden hver indsætning af nyt hold dyr. 

 

8. Ventilationssystemet skal jævnligt efterses, og støjende/defekte ventilatorer skal 

straks udbedres. 

 

9. Service af husdyrbrugets ventilationssystem skal minimum foregå årligt. 

Stald 
10. Der skal til stadighed tilstræbes en god staldhygiejne. Herunder skal det sikres, 

at staldens stier og foderarealernes bund holdes tørre, at dyrene er rene og at 

stald- og fodringsanlæg holdes rent. Der skal jævnligt gøres rent i staldene, som 

minimum når hvert afsnit tømmes for dyr. 

Vask 
11. Al vask af maskiner, redskaber og sprøjte skal foregå på en støbt, tæt vaskeplads 

med afløb til gyllebeholder eller anden tæt beholder. Vaskevandet må ikke uden 

forudgående tilladelse fra kommunen afledes som spildevand eller til overflade-

vand. 

Gødningsopbevaring og håndtering 
12. Transporter med husdyrgødning på offentlige veje skal foregå i lastbil eller i ren-

holdt gyllevogn med udstyr, der forhindrer spild af åbninger, slanger mv. Eventu-

elt spild af husdyrgødning skal straks opsamles. 

Diesel, Olie m.v. 
13. Olietanke til diesel- eller fyringsolie skal til enhver tid stå overdækket på befæstet 

areal uden afløb til jord, kloak, overfladevand eller grundvand, således at spild 

kan observeres og opsamles med kattegrus eller andet olieabsorberende materi-

ale. 
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14. Beholdere med spildolie skal opstilles på en tæt opsamlingsbakke egnet til formå-

let, og som kan indeholde volumen af den største beholder.  

 

15. Der skal foreligge dokumentation for bortskaffelse af miljøfarligt affald som f.eks. 

spildolie minimum 3 år tilbage. 

Vilkår - gener 

Skadedyr 
16. Der skal foretages effektiv fluebekæmpelse på husdyrbruget. Bekæmpelsen skal 

som minimum være i overensstemmelse med de nyeste retningslinjer fra Aarhus 

Universitet, Institut for Agroøkologi.  

 

17. Det skal til enhver tid tilstræbes at vedligeholde, renholde og rydde op på ejen-

dommens indendørs og udendørs arealer, så der ikke opstår risiko for tilhold af 

skadedyr (rotter mv.).  

Bekæmpelse af rotter skal ske i henhold til aftale med autoriseret rottebekæm-

per, f.eks. via den kommunale ordning. 

Lugt 
18. Såfremt der efter kommunens vurdering opstår væsentlige lugtgener, der vurde-

res at være væsentligt større, end der kan forventes ifølge grundlaget for miljø-

vurderingen, kan kommunen meddele påbud om, at der skal indgives og gen-

nemføres projekt for afhjælpende foranstaltninger. 

Støj 
19. Virksomhedens bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ikke overstige føl-

gende værdier målt ved nabobeboelse eller deres opholdsarealer: 

 

 

 

      

Mandag – fredag  

kl. 06.30 – 18.00 

Lørdag  

kl. 06.30 – 14.00 

Mandag – fredag 

kl. 18.00 – 22.00 

Lørdag 

kl. 14.00 – 22.00 

Søn- og helligdage 

kl. 06.30 – 22.00 

Alle dage 

kl. 22.00 – 06.30 

        dB (A) 55 45 40 

 

20. Virksomheden, skal for egen regning, dokumentere, at støjvilkår overholdes, hvis 

tilsynsmyndigheden finder det påkrævet. Dokumentation for overholdelse af støj-

kravene, kan være i form af målinger i ejendommens omgivelser (under fuld 

drift) eller kildestyrkemålinger ved de enkelte støjkilder, kombineret med bereg-

ninger efter den fælles nordiske beregningsmodel for industristøj. 

 

21. Defekte og støjende anlæg, pumper, kompressorer eller lignende skal straks ud-

bedres eller skiftes. 
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Beredskab 
22. Ved driftsuheld, hvor der er sket eller hvor der er fare for en større forurening af 

omgivelserne, skal alarmcentralen straks kontaktes på tlf. 112.  

 

23. Ved driftsuheld, hvor der er risiko for forurening af jord, luft eller vand, skal virk-

somheden foretage de fornødne foranstaltninger for at undgå forurening. 

Vilkår- egenkontrol 

24. Dokumentation for korrekt bortskaffelse af affald, olieaffald og anden farlig affald 

skal opbevares i mindst 3 år og forevises på tilsynsmyndighedens forlangende. 

 

25. Dokumentation for årlig service af ventilationsanlæg skal opbevares i mindst 3 år 

og forevises på tilsynsmyndighedens forlangende. 

Vilkår- ophør af produktion 

29. Ved ophør af driften skal produktionsanlæg, husdyrgødnings- og foderopbeva-

ringsanlæg tømmes og rengøres grundigt. Gødningsopbevaringsanlæg skal tøm-

mes indenfor næste planperiode. Stoffer der kan forurene jord, undergrund og 

overfladevand, samt affald skal bortskaffes efter gældende regler. 

Offentliggørelse og klagevejledning 

Høring 
Forud for afgørelsen har udkastet til miljøtilladelsen været i 3 ugers nabohøring hos na-

boer inden for en radius af 551 m og ca. 45 boliger. Der er modtaget 3 høringsbemærk-

ninger bl.a. fra 2 grundejerforeninger fra sommerhusområdet. Af høringssvarene frem-

går det overordnet set fra grundejerforeningerne, at de bestemt i perioder oplever lugt-

gener, men at de ikke har indsigelser, såfremt lugten ikke bliver forværret. 

Beboerne fra Havrevej 6, er af en anden mening, og så gerne at kommunen prioriterede 

sommerhusbeboere i stedet for svineproduktion. 

Karakteren af de indkomne høringssvar, specielt fra grundejerforeningerne, har ikke gi-

vet anledning til at ændre miljøafdelingens beslutning om give miljøtilladelse til produkti-

onen. 

Offentliggørelse 
Tilladelsen er annonceret på kommunes hjemmeside under aktuelle afgørelse og tilladel-

ser indtil klagefristens ophør. 

Klagevejledning 
Afgørelsen kan inden 4 uger skriftligt påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

Klagefristens udløb er den 2. juli 2018. 

Klagen skal fremsendes direkte til Natur- og Miljøklagenævnet via den digitale klagepor-

tal, der kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside www.nmkn.dk eller 

http://www.nmkn.dk/
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www.borger.dk. 

Vejledning om hvordan man logger på og anvender Klageportalen, findes også på disse 

hjemmesider. 

Virksomheden vil blive underrettet, såfremt der inden klagefristens udløb indgives klager 

over afgørelsen. 

Betingelser mens en klage behandles 
En klage har normalt ikke opsættende virkning. Det vil sige at afgørelsen kan udnyttes, 

mens klagen behandles – medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet meddeler andet. 

Søgsmål 
Opmærksomheden henledes på husdyrbruglovens § 90 vedrørende søgsmål. Heraf frem-

går det, at såfremt det ønskes at prøve afgørelsen ved domstolene, skal sagen være an-

lagt senest 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt. 

 

Projektbeskrivelse og miljøvurdering 

Projektbeskrivelsen indeholder de oplysninger, ansøger og dennes konsulent har afgivet 

med ansøgningen. Miljøvurderingen er kommunens samlede vurdering baseret på disse 

oplysninger, fra ansøgningen på husdyrgodkendelse.sk, samt fra kommunens eget kend-

skab til de lokale forhold.  

Ansøgning om miljøtilladelse er fremsendt via www.husdyrgodkendelse.dk (skema nr. 

202671, version 2,) med tilhørende supplerende materiale tilsendt fra ansøgers konsu-

lent Ann Frost, VKST. 

 

Ikke-teknisk resume 
Der er i 2006 anmeldt et årligt dyrehold på 6.000 slagtesvin ml. 30-100 kg i staldanlæg-

get. Grundet udviklingen i effektivitet i produktionen af slagtesvin fra 2006 og til nu, er 

det muligt at producere mere end 6000 slagtesvin om året i staldarealet.  

Dyreholdet ønskes optimeret i forhold til det eksisterende lovlige dyrehold og der er så-

ledes på ny indsendt en ansøgning. Her søges om tilladelse efter den ny husdyrlovgiv-

ning, stipladsmodellen, til et samlet produktionsareal på 1.210 m2. Der sker ingen byg-

ningsmæssige ændringer eller ændringer i stalden i forbindelse med den ny tilladelse.  

Projektbeskrivelse - ansøger 

Dyrehold og Anlæg 
Ejendommen består af en eksisterende stald, samt en gyllebeholder på 420 m3. Der hø-

rer en anden gyllebeholder på 2.650 m3 til ejendommen. Den er beliggende på adressen 

Disagervej 1. Der ændres ikke i indretningen stalden. Antallet af m2 produktionsareal er 

angivet nedenfor. 

 

 

http://www.borger.dk/
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Dyretype Staldsystem Nudrift antal 

m2 

8 års drift-

Antal m2 

Ansøgt antal 

m2 

Slagtesvin Delvist spaltegulv, 

50-75% fast gulv  

1.210 1.210 1.210 

 

Beliggenhed og planforhold 
Der er vedlagt situationsplan over ejendommen.  

 

Foto 1. Situationsplan over ejendommen, der viser placeringen af stald, foderlade, værksted , gyllebeholder, 

dræn og belysning. 

Lokalisering 
Husdyrbrugets anlæg er beliggende umiddelbart øst for Næsby Strand på Vestsjælland i 

et område med landbrug, sommerhusområde og mindre beboelser. 



  

12 

 

 

Foto 2. Beliggenhed. 

 

Produktionens beliggenhed overholder ikke umiddelbart lugtgenekriteriet til ”By-

zone/sommerhusområde og til nærmeste ”enkelt liggende nabo”.  

Drift og Management  
 Ejendommen drives efter princippet ”godt landmandskab”. 

 Bedriftens medarbejdere bliver løbende uddannet gennem kurser, efteruddan-

nelse og deltagelse i erfa-grupper.  

 Medarbejdere vil blive orienteret om ejendommens miljøgodkendelse og være be-

kendt med vilkårene i miljøgodkendelsen. 

  Affald bortskaffes så vidt muligt til genbrug. Ikke genbrugbart affald køres i de-

poni på den lokale genbrugsplads. 

 Der tages videst muligt hensyn til naboer ved udbringning af gylle. 

 Der føres årlig kontrol over vand- og energiforbrug. 

 Vand- og energiforbrug opgøres årligt i forbindelse med ejendommens regnskab. 

 I ejendommens effektivitetskontroller registreres desuden foderforbrug, produkti-

onsresultater og lign.  

 Der forefindes en beredskabsplan, der beskriver forholdsregler i forbindelse med 

uheld med kemikalier og gylle, brand mv.  

Rengøring og desinficering 

Stalde og udenomsarealer renholdes og ryddes, så ejendommen fremstår ren og rydde-

lig. 

Bedste tilgængelig staldteknologi 

Stalde er indrettet med spaltegulve. Det vurderes, at der er en god dyrevelfærd i stal-

dene. 
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Alle dyrene er opdelt i grupper og sektioner. Dette giver en målrettet fodringsstrategi til 

de enkelte grupper. Når det enkelte dyr bliver fodret efter dets behov, giver det en min-

dre udskillelse af N og P i gødningen. Dette sammenholdt med god management og en 

god hygiejne i staldene, vil kunne begrænse lugt og ammoniak. 

Drikkevandsinstallationer tjekkes ofte og udskiftes ved lækager. 

Bedste tilgængelig foderteknologi 

I forbindelse med foderkontrol og optimering af produktionen bliver ejendommens foder-

forbrug nøje gennemgået, således at fodereffektiviteten optimeres, samtidig med at der 

tages hensyn til prisudvikling på foder.  Som udgangspunkt vil der blive anvendt foder 

med optimeret indhold af råprotein og fosfor. 

Foderplaner udarbejdes i samarbejde med foderkonsulent, og det sikres, at der anven-

des den for ejendommen bedste viden inden for fodring.  

Mindst 1 gang årligt gennemgås foderplaner for optimeringer, fejl, mm.  

Foderet indeholder et fosfor- og råproteinindhold inden for de vejledende niveauer. 

Foderet er tilpasset til de enkelte dyregrupper og vægtintervaller, så der ikke opstår 

unødigt overforbrug af hverken næringsstoffer, fosfat eller hjælpestoffer. 

Affald og kemikalier 

Døde dyr 

Døde dyr opbevares på fast areal med kadaverkap. Døde dyr afhentes af DAKA og norm-

alvis indenfor 24 timer efter anmeldelse, hvis ikke det er op til weekend eller helligdag. 

Afhentningstidspunktet vil normalvis være inden for en normal arbejdsdag 

Døde dyr er placeret ved ejendommens værksted på befæstet areal, se situationsplan. 

Fast affald 
Type Nu drift Ansøgt Opbevaring Bortskaffelse 

Papir, pap, 

EAK kode 15 

01 01, Plastik 

EAK kode 02 

01 04 

200 Kg pap.         

500 kg plast. 

 

200 Kg pap.         

500 kg plast. 

 

Indendørs Kommunal af-

faldsordning 

Tomme spray-

dåser EAK 

kode 16 05 04 

100 stk. 100 stk. Indendørs Kommunal af-

faldsordning 

Jern/metal 

EAK kode 02 

01 10 

500 kg 500 kg Indendørs Produkthandler 

Småt jern 500 kg 500 kg Indendørs Kommunal af-

faldsordning 
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Beskrivelse af kemikalier generelt  
Type Nu drift Ansøgt Opbevaring Bortskaffelse 

Emballage fra 

sprøjtemidler 

EAK kode 

0020108  

200 200 - - 

Sprøjtemiddel-

rester EAK kode 

20 01 19 

0 l 0 l - - 

Spildolie EAK 

kode 20 01 26 

200 l 200 l - - 

Veterinært af-

fald (kanyler, 

tomme medicin 

flasker) EAK kode 

18 01 03 

50 glas fla-

sker.              

50 plast fla-

sker.  0-1 kg. 

kanyle affald 

50 glas fla-

sker.              

50 plast fla-

sker.  0-1 kg. 

kanyle affald 

Indendørs Kommunal af-

faldsordning 

eller dyrlæge. 

 

Pesticider 
Pesticider opbevares i aflåst kemirum. Medicin opbevares i medicinskab i stalden Her op-

bevares også veterinært affald frem til aflevering. 

Olie og kemikalier 
Spildolie opbevares i tromler på ejendommen. Der er ingen nedgravede olietanke.  

Beskrivelse af egenkontrol 
 Der udarbejdes jævnligt foderkontrol. 

 Dyrlægerapporter opbevares i tilknytning til stalden. 

 Der føres jævnligt tilsyn med diverse funktioner af stalde samt med foderanlæg 

og lign.  

 Gyllebeholdere og rør efterses jævnligt, og vil som minimum blive kontrollere i 

forbindelse med beholderkontrollen hvert 10. år. 

 Der føres logbog over flydelag på gyllebeholdere. 

Beskrivelse af gener - ansøger 

Lugt 
Ejendommens produktion overholder ikke umiddelbart lugtgenekriteriet til ”Byzone/som-

merhusområde og til nærmeste ”enkelt liggende nabo”. Jf. it-systemets beregninger er 

der dog mulighed for at dispensere i forhold til § 32 stk. 1 (50% reglen). Der søges der-

for om dispensation. Baggrunden er, at der ikke sker nogen ændringer i ejendommens 

produktionsareal, hvorfor der ikke sker en forøgelse af lugtgenen fra produktionen. 

Støj 
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Støj fra staldanlægget vil kunne forekomme fra dyr og staldmekanik samt interne og 

eksterne transporter til og fra ejendommen.  

Herunder  

 Spidsbelastning af støj i forbindelse med flytning af dyr og kørsel med gylle-

vogn/lastbil. 

Type Placering Driftstid Tiltag til begrænsning 

af støj 

Stalde og dyr I staldene Ca. kl. 06.00-18.00 

alle dage. 

- 

Foderblanding Indendørs Ca. kl. 06.00-21.00 

alle dage. 

Indendørs 

Kørsel med ma-

skiner  

På hele ejendommen. I højsæsonerne – 

hele døgnet. 

- 

* Generelt forventes støjen fra anlægget at være mindre end miljøstyrelsens angivelser (55 dag/ 45 aften / 40 

nat dbA). 

Støj fra gylleudkørsel foregår ca. 4-5 gange om året fra den lille beholder på ejendom-

men til fritliggende beholder på Disagervej. Dette betyder, at spidsbelastningen i forbin-

delse med udbringningen bliver meget lille, da den store beholder ligger på de største 

udbringningsarealer. 

Støj fra kornvogne kun i høst. For at begrænse støjgener kontrolleres og renses mekani-

ske installationer jævnligt, således at de fungerer optimalt og ikke giver anledning til 

unødig støj.  

Lys 
Der er meget lidt udendørs belysning inden for ejendommens driftsområde, jf. situati-

onsplanen.  

Fluer og skadedyr 
Regelmæssig rengøring af stalde og opbevaringsanlæg til foder vil være med til at be-

grænse gener fra skadedyr.  

Foderet er opbevaret i tætte siloer, hvor det ikke er muligt for skadedyr at komme ind. 

Mineraler leveres i bigbags og sække. Foderladen rengøres jævnligt.  

Der sørges for, at der ikke er uhygiejniske forhold ved de døde dyr, og de vil være over-

dækket.  

Bekæmpelse af rotter foregår med den kommunale ordning og katte. 

Støv 
Problemer med støv kan hovedsageligt opstå ved håndtering af foder og strøelse.  

Transport 
De fleste transporter vil komme ad Bildsøvej. Kørselsruter er indtegnet på indsatte kort. 
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Foto 3:Kørselsruter for transport af gylle og dyr. 

Tidsrummet for udkørsel med husdyrgødning planlægges normalt at foregå i hverda-

gene, og vil hovedsageligt foregå om foråret og om efteråret. Al gylle udbringes med 

gyllevogn eller selvkørende udlægger. Indhøst af korn vil ligeledes foregå i en koncentre-

ret periode. 

Der ændres ikke ved de daglige transporter til og fra ejendommen. 

Det vurderes, at ejendommen er indrettet på en måde, så gener for omkringboende mi-

nimeres. 

Ammoniak 
Husdyrbrugets tab af ammoniak til omgivelserne beregnes som summen af emissionen 

fra stalde og opbevaringsanlæg. Beregningen af emissionen baseres på oplysninger om 

husdyrholdet, staldanlæg, fodersammensætning og opbevaring af husdyrgødning. 

Den højeste tilladte emission ifølge BAT beregningen er 1.694 kg NH3/år. 

Den faktiske ammoniakfordampning fra anlægget er 1.694 kg NH3/år.  

BAT kravet vurderes at være opfyldt.  

Ammoniaktab og Påvirkning af natur  
Ejendommen er beliggende ca. 7 km m fra Natura 2000 områder.  Der er ca 1.580 m til 

naturområder, der er omfattet af husdyrlovens § 7 samt ca. 550 m til potentiel ammoni-

akfølsom skov.  

Omkring ejendommen ligger der flere kategori 3 naturområder. Desuden ligger der en-

kelte § 3 søer. Der er foretaget ammoniakdepositionsberegninger til naturområderne.  
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Der er ingen kategori 3 naturområder, der modtager en merdeposition på mere end 1,0 

kg N/Ha/år. Kravet vedr. maksimal totalbelastning til § 7 områder er også overholdt.  

Miljøvurdering – af ansøgers projektbeskrivelse 

Dyrehold og anlæg 
Både den nuværende og ansøgte produktion på ejendommen er slagtesvin på 1.210 m2 

produktionsareal, fordelt på 105 stier af 2,4 x 4,8 m. Dvs. der ændres ikke i dyretype el-

ler i produktionsarealet størrelse. Formålet med ansøgningen er at kunne optimere dyre-

holdet i forhold til den eksisterende produktionstilladelse. 

Størrelsen af det ansøgte produktionsareal er over 100 m2 med en beregnet ammoniak-

fordampning i ansøgt drift på 1.694 kg NH3-N/år. Da husdyrbrugets ammoniakemission 

er over 750 og under 3.500 kg NH3-N pr år er husdyrbruget dermed omfattet af reglerne 

om tilladelse efter § 16b i husdyrbrugloven med BAT-krav. 

 

Det er størrelsen på det ansøgte produktionsareal, gulv- og dyretype, der er afgørende 

for produktionens miljømæssige belastning. Der stilles derfor vilkår om, at det ansøgte 

produktionsareal, gulv og dyretype overholdes. 

Lokalisering 
Ifølge landskabskarakterkortlægningen i Slagelse Kommune er landbruget lokaliseret i 

Stillinge Morænelandskab. Anbefalinger til landskabsstrategien for dette område er at 

området bør fremstå som et åbent landbrugslandskab. Ansøgningen har ingen betydnin-

gen for områdets strategi. Projektet overholder gældende lokaliseringskrav jf. husdyrlo-

vens § 6. Da ansøgningen omhandler et eksisterende staldanlæg, og da der ikke foreta-

ges bygningsmæssige ændringer er der ikke yderligere bemærkninger til placeringen af 

staldanlæg mv. 

Biaktivitet 
På adressen er der maskinhandel og værkstedsaktivitet i forbindelse med salg og repara-

tion af landbrugsmaskiner. Ansøger har oplyst, at der i den forbindelse ikke er transport, 

oplag og affald m.v. i en størrelsesorden, der har betydning for miljøtilladelsen.  

Drift og management 
Den daglige drift søges tilrettelagt ud fra principperne om godt landmandskab og ansvar-

lig driftsledelse, således at anlægget giver anledning til mindst mulig miljøbelastning og 

færrest mulige gener for omgivelserne. Lugtgener søges reduceret ved regelmæssigt 

renholdelse af overflader i staldene. Der foretages daglige tjek og løbende service på 

produktionsanlægget. Såfremt der er behov for det, bliver der tilkaldt service til driftsan-

lægget, som udføres af kompetent personale. 

Energiforbrug 
Energi anvendes primært til ventilation, lys, foderanlæg og rengøring.  

Ifølge referencedokument for bedste tilgængelige teknikker (BREF-dokumentet), der 

vedrører intensiv svineproduktion, er det BAT at aflæse elforbruget for at kunne opti-

mere virksomhedens forbrug heraf. Ansøger oplyser at vand og energiforbrug årligt op-

gøres i virksomhedens regnskab. Der stilles ikke specifikke vilkår til jævnlig aflæsning af 

dette. 
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Rengøring m.v. 
Der er vaskeplads med afløb til gyllebeholder på ejendommen. Der stilles vilkår til at al 

vask af maskiner og redskaber skal foretages på denne plads. 

Spildevand m.v. 
Der sker ikke bygningsmæssige eller driftsmæssige ændringer, der påvirker afstrømning 

af regnvand eller spildevand. 

Affald 
Ansøger oplyser at affald bortskaffes via kommunal affaldsordning. Der stilles vilkår om 

egenkontrol i form at kvitteringer på bortskaffelse af affald gemmes i minimum 3 år. Vil-

kåret stilles af tilsynshensyn. 

Kemikalier og brændstof 
Der stilles vilkår om, at pesticider og kemikalier skal opbevares miljømæssigt forsvarligt, 

dvs. på et fast og tæt underlæg, uden afløb i nærheden, og således at indholdet af den 

største beholder kan tilbageholdes og opsamles. 

Olietanke til diesel- eller fyringsolie skal til enhver tid stå overdækket på befæstet areal 

uden afløb til jord, kloak, overfladevand eller grundvand, således at spild kan observeres 

og opsamles med kattegrus eller andet olieabsorberende materiale. 

Eventuel rengøring af maskiner og lastbiler skal ske på en et befæstet areal med afløb til 

gyllebeholder eller særskilt beholder af hensyn til de olierester, næringsstoffer m.v. som 

sidder på. 

Opbevaring og umiddelbar håndtering af miljøfarlige stoffer vurderes ikke at være til risi-

ko for miljøet, under forudsætning af overholdelse af miljøgodkendelsen vilkår. De stille-

de vilkår sikrer forsvarlig omgang med kemikalier. Med disse forholdsregler mindskes ri-

sikoen for en punktforurening som følge af uheld under håndtering af kemikalier. 

Husdyrgødning- Opbevaringskapacitet 
Hvis der tages udgangspunkt i en forventet produktion af ca. 6.400 slagtesvin årligt pro-

duceres der ca. 3578 m3 husdyrgødning årligt. Ejendommen råder ud over gyllebeholde-

ren beliggende på næsbyvej 6 på 420 m3 også over en decentral beliggende beholder på 

Disagervej 1, med kapacitet til 2650 m3. Uden iberegning af vaskevand, regnvand, samt 

volumen af gyllekummer i stalden svarer dette til en opbevaringskapacitet på 10 måne-

der. Det er således vurderet, at der er tilstrækkelig opbevaringskapacitet til at opfylde 

husdyrgødningsbekendtgørelses krav om minimum 9 måneders kapacitet. 

 

Miljøvurdering - gener  

Lugt 
I ansøgningssystemet er beregnet en teoretisk geneafstand for lugt til de 3 beboelsesty-

per: byzone/sommerhusområde, samlet bebyggelse i landzone og enkelt beboelse i 

landzone. Geneafstanden er den minimumsafstand der skal være fra et anlæg til bebo-

else uden at genekriteriet for lugt overskrides. Naboejendomme med landbrugspligt er 
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ikke omfattet af genekriterierne for lugt.  

Genekriteriet regnes i lugtenheder og er er 5 OUe/s for byzoner (herunder sommerhus-

områder), 7 OUe/s for samlet bebyggelse og 15 OUe/s for nærmeste enkeltbolig. Spred-

ningen af lugten fra husdyrbruget regnes i husdyrgodkendelse.dk ud fra 2 modeller, hen-

holdsvis FMK og NY. Geneafstanden fastlægges i hvert enkelt tilfælde ud fra den model, 

har den længste geneafstand. 

Det nærmeste sommerhusområde er Næsby ved Stranden beliggende 310 m vest for 

ejendommen. Dette er også nærmeste samlet bebyggelse. Nærmeste enkeltbolig uden 

landbrugsdrift er Næsbyvej 27 beliggende 112 m nord for ejendommen.  

Der regnes ikke med kumulativ lugt, da der ikke er andre husdyrbrug med ammoniak-

emission over 750 NH3-N pr. år inden for 300 m af sommerhusområdet eller 100 m fra 

Næsbyvej 27.  

 

 
Foto 4. Ved beregning af lugt til nærmeste nabo er staldanlægget beliggenhed, husdyrtype, data for fremher-

skende vindretning og hastighed indeholdt i udregningen. 

Resultatet af lugtberegningen i ansøgningssystemet viser at lugten er overholdt til ”sam-

let bebyggelse”, mens genekriteriet ikke er overholdt til ”nærmeste enkeltbolig” og til 

”byzone/sommerhusområde”.  
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Figur 1. Samlet resultat af lugtberegningen i husdyrgodkendelse.dk. Ved lugtberegning regnes afstanden fra 

lugtcentrum, som er fra midten af den samlede bygningsmasse med dyr, til nærmeste beboelse. Det ses, at 

genekriteriet ikke er overholdt til Næsbyvej 27, samt til nærmeste byzone/sommerhusområde på Næsby ved 

Stranden. 
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Foto 5. Afstanden til sommerområdet er 310 m. Lugtgenekriteriet er 411,6 m. 

Det ses at 11 sommerhuse ligger inden ligger indenfor geneafstanden af 411,6 m fra staldanlægget.  Afstanden 

til sommerhusområdet er 75 % af geneafstanden. 

 

 

Foto 6. Lugtgenekriteriet er ikke overholdt til nærmeste enkeltbolig uden landbrugspligt beliggende Næsbyvej 

27. Afstanden fra stalden til Næsbyvej 27 er 112,1 m og lugtgeneafstanden til enkeltboligen er 134,9 m. 

Afstanden til enkeltboligen er 83 % af geneafstanden. Dvs at geneafstanden er overholdt med mere end 50 %. 
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Vindretning 

Den hyppigste vindretning i Danmark er en vestlig og sydvestlig vind. Når udetempera-

turen stiger, øges ventilationsbehovet i staldene. Den potentielle lugtemission er derfor 

størst om sommeren. Klimadata har vist, at når det er varmt (> 20 grader) og der der-

med også er størst ventilation og lugtemission, kommer vinden dog hyppigst fra syd og 

sydøst. 

Der er 11 sommerhuse beboelser og 1 enkeltbolig beliggende indenfor geneafstanden. 

De 11 sommerhuse er beliggende vest for staldanlægget og ligger hensigtsmæssigt i for-

hold til vindretningen. Enkeltboligen, der ligger nord for ejendommen, vil teoretisk blive 

berørt af lugt om sommeren ved vindretning fra syd og sydøst.  

50% - reglen for lugt. 
Ved ansøgninger, hvor lugtgenekriteriet ikke er overholdt, har kommunen mulighed for 

at dispensere fra dette, i de tilfælde, hvor lugten 1) enten ikke øges (uændret) eller 2) 

hvis lugten mindskes i forhold til nudriften. I denne ansøgning er lugten uændret, da 

staldarealet ikke ændres eller øges.  

Dispensationsmuligheden kaldes 50 %-reglen, da afstanden til berørte skal være mere 

end 50 % af geneafstanden, førend dispensationsmuligheden kan overvejes. F.eks. er 

lugtgenekriteriet ikke overholdt til nærmeste enkeltbolig uden landbrugspligt beliggende 

Næsbyvej 27. Afstanden fra stalden til beboelse på Næsbyvej 27 er 112,1 m og lugtge-
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neafstanden til enkeltboligen er 134,9 m. Afstanden til enkeltboligen er 83 % af geneaf-

standen. Dvs. at afstanden til nabobeboelse er mere end 50 % af den beregnede geneaf-

stand. 

Afstanden til sommerhusområdet er 310 m. Geneafstanden er beregnet til 411,6 m. Dvs. 

af afstanden til sommerhusområder er 75 % af geneafstanden. Der er 11 sommerhuse, 

der ligger under geneafstanden fra staldanlægget. 

Muligheden for at benytte 50 %-reglen foreligger derfor, dels 1) da lugten forbliver uæn-

dret i forhold til nudriften, samt 2) da afstandene er henholdsvis 83 % og 75 % af gene-

afstanden. 

I miljø-og fødevareklagenævnets afgørelse af 16.oktober 2017 (NMK-132-00787) skriver 

klagenævnet at reglen ”alene bør finde anvendelse i overensstemmelse med sit formål, 

der er at tilgodese eksisterende husdyrbrugs behov for at foretage produktionsændrin-

ger/tilpasninger.” 

 

Miljøstyrelsen skriver i helpdesksvar af 5. december 2017 om anvendelse af 50%-regel i 

ny lov at: ”Den nye regulering bygger på ny faglig viden. De gamle antagelser om, at 

lugten blev øget med antallet af svin, eller kg svin på stald, har med den nye faglige vi-

den vist sig ikke at være korrekte. Derfor er principperne for lugtberegning lavet om i 

den nye regulering, så den svarer til den nyeste faglige viden på området. Lugten bereg-

nes derfor som produktionsarealets størrelse gange med den emissionsfaktor, der er for 

den pågældende dyretype pr. m². De omkringboende stilles derfor ikke ringere med de 

nye regler, for det lugter ikke mere fra en stald, hvis produktionsarealet og dyretypen er 

den samme før og efter en ændring.” 

Da ansøgningen omhandler et eksisterende brug, hvor staldanlægget er i fuldt brug, og 

hvor lugten ikke øges i forhold til nudriften, anser kommunen det for nyttigt at dispen-

sere for lugt, således at et eksisterende staldanlæg i drift, kan foretage produktionstil-

pasninger, og således udnyttes optimalt (fuldt ud). Staldanlægget er opført i 2006 og er 

ikke udtjent endnu. At benytte dispensationsmuligheden her er således i overensstem-

melse med reglens formål. 

 

Ud fra miljøstyrelsens ovenstående helpdesksvar antager kommunen endvidere at de 

omboende ikke stilles ringere ved at kommunen benytter sig af 50% reglen og dispense-

rer derfor til det ansøgte jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen3 § 32. 

Vilkår 
For at sikre omgivelserne bedst muligt stilles der vilkår til, at der opretholdes god stald-

hygiejne og rengøring og at der foretages jævnlige eftersyn af ventilationsanlægget. 

Endvidere stilles der vilkår om at såfremt Slagelse kommune skønner, at lugt fra bedrif-

ten giver anledning til væsentlige lugtgener, skal ejendommen for egen regning lade fo-

retage undersøgelse af forskellige lugtkilde og iværksætte foranstaltninger, således at 

lugtgenerne formindskes.  

 

 

                                     

3 BEK nr. 1380 af 30. november 2017 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug. 
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Støj 
De væsentligste støjkilder vurderes, at være driftstøj ved aflæsning af foder og ventila-

tion på staldanlæg, samt trafikstøj i forbindelse med udbringning af husdyrgødning og 

ind- og udlevering af grise. 

Slagelse Kommune vurderer, at støjen fra husdyrbruget med tilknyttede aktiviteter ge-

nerelt ikke vil give anledning til væsentlige støjgener for nabobeboelser. 

Kommunen vurderer, at støjen fra vedværende støjkilder ikke vil overstige de af Miljø-

styrelsen angivne maksimums grænser på 55 dB dag/ 45 dB aften / 40 dB nat ved nabo-

beboelse. Der stilles vilkår om at de vejledende støjgrænser overholdes. 

Transport og markarbejdet kan forsage, at de anbefalede grænseværdier for støj over-

skrides ganske kortvarigt – for eksempel når en traktor passerer en naboejendom. Da 

dette vil være ganske kortvarigt, vurderer kommunen, at det ikke vil være til nogen væ-

sentlig gene.  

Der er endvidere opsat vilkår om servicering og vedligehold af gårdens tekniske anlæg, 

herunder ventilationsanlæg, der sikre at det tekniske anlæg ikke støjer unødigt.  

Støv 
Ansøger oplyser at der ikke er væsentlige problemer med støv på ejendommen. 

På baggrund af driftsformens ringe støvgenerering samt afstanden til nabobeboelser vur-

derer kommunen, at den daglige drift af anlægget ikke vil medføre væsentlige støvgener 

i nærområdet. 

Lys 
Lys fra ejendommen kan evt. være til gene for naboer, f.eks. ved konstant lys hele nat -

ten. Lys kan også være til gene for trafik ved f.eks. anvendelse af spotlys, der peger 

mod vejbanen. Da det dels er oplyst, at der ikke bruges arbejdsprojektør ved normal 

drift, samt at udleveringsrummet, hvor der kan være lys på alle tidspunkter af døgnet, 

ikke ligger ud til vejen, forventes lys ikke at være til væsentlig gene for omboende og 

trafik. Der stilles derfor ikke vilkår hertil. 

Skadedyr 
Regelmæssig rengøring af stalde og opbevaringsanlæg til foder vil være med til at be-

grænse gener fra skadedyr. Hvis der opstår fluegener vil der benyttes rovfluer fra ek-

sempelvis Mortalin. De bekæmper staldfluerne, og effekten er dokumenteret gennem ad-

skillige år. Rovfluerne lever under spalterne, og deres larver parasiterer staldfluernes 

larver, således at formeringen reduceres væsentligt. 

Færdigfoderet opbevares i 2 tætte udendørs siloer, hvor det ikke er muligt for skadedyr 

at komme ind.  

Der sørges for at der ikke er uhygiejniske forhold ved fodersiloer mv. 

Der sørges for at der ikke er uhygiejniske forhold ved de døde dyr, og de vil være over-

dækket. Hvis der er blod eller lign. vil dette blive fjernet når de døde dyr er blevet af-

hentet 

Hvis der opstår problemer med rotter, vil disse blive bekæmpet med det samme. 
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I forhold til skadedyr finder Slagelse Kommune det væsentligt, at der ikke skabes gun-

stige forhold for skadedyr som fluer og rotter, hvilket sikres ved, at der på ejendommen 

holdes så rent for husdyrgødning og foderspild, som det er muligt. 

Opstår der problemer med skadedyr skal disse bekæmpes i overensstemmelse med de 

af Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi (tidligere Statens Skadedyrslaboratorium), 

fastsatte retningslinjer herom. Retningslinjerne opdateres efter behov. 

Transport 
Arbejdskørsel til og fra staldanlægget sker via ejendommens eneste ind og udkørselsvej. 

Hovedparten af transporterne udgøres af transporter med husdyrgødning og levering og 

afhentning af grise. Al gylle udbringes med gyllevogn eller selvkørende udlægger. Ansø-

ger oplyser, at der ikke bliver ændret væsentligt i antal transporter til – og fra ejendom-

men med det ansøgte. De i ansøgningen anførte ruter for transport er efter kommunens 

vurdering den bedst egnede, og som medfører færrest mulige gener for færrest mulige 

omkringboende. Der stilles vilkår om, at spild af husdyrgødning i forbindelse med trans-

port på offentlige veje eller private fællesveje straks skal opsamles.  

 

Miljøvurdering - ammoniakemission  

Ammoniakemission 
Slagelse Kommune vurdere at der i projektet er anvendt bedste tilgængelige teknik 

(BAT) i et omfang, der er tilstrækkelig til at forebygge og begrænse forureningen fra 

husdyrbrugets anlæg. Der er valgte et staldsystem i stalden gør, at projektets samlede 

ammoniakreduktion lever op til kravet til BAT. 

Påvirkning af natur  
Der er beregnet ammoniakemission fra staldanlægget og til nærmeste beskyttede natur-

områder. Der er krav til den maksimale deposition af ammoniak til ammoniakfølsomme 

naturområder. Totaldepositionen til kategori 1- natur må maksimalt være mellem 0,2 -

0,7 kg N/ha/år. Til Kategori 2 og 3-natur må depositionen maksimalt være på 1 kg 

N/ha/år.  
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Kategori 1-natur 

Slagelse kommune har vurderet om ammoniakemissionen påvirker kategori 1- natur. 

Denne kategori omfatter de ammoniakfølsomme Natura 2000-naturtyper, som indgår i 

udpegningsgrundlaget for området og er kortlagte af Naturstyrelsen i forbindelse med 

Natura 2000-planlægningen. Naturtyperne kan ses i bilag 2 i husdyrgodkendelsesbe-

kendtgørelsen. 

Det nærmeste ammoniakfølsomme Natura 2000 område er en grøn/grå klit beliggende 

nord for Reersø 16 km fra staldanlægget. Den totale ammoniakdeposition fra anlægget 

er beregnet til 0,0 kg N/ha/år på nævnte kategori 1-natur. 

Samlet vurderes det derfor, at bevaringsstatus for arter og naturtyper på udpegnings-

grundlaget for Natura 2000 område 157: ” Åmose, Tissø, Halleby Å og Flasken” ikke vil 

blive negativt påvirket, og dermed at det ansøgte projekt hverken alene eller sammen 

med andre planer og projekter i området vil påvirke udpegningsgrundlaget væsentligt.  

Samtidigt vurderes det, at det udvidede dyrehold på Næsbyvej 6, der er beliggende 

udenfor Natura 2000-områderne ikke kræver, at der udarbejdes en egent lig konsekvens-

vurdering jf. § 7 i Habitatdirektivbekendtgørelsen. Begrundelsen for denne vurdering er, 

at hverken naturtyper eller arter på udpegningsgrundlagene vurderes at ville blive påvir-

ket. 

Kategori 2-natur 

Kategori 2-natur omfatter højmoser, lobeliesøer samt heder større end 10 ha foruden 

overdrev større end 2,5 ha som er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, og som er 

beliggende udenfor Natura 2000-områder. 

Den nærmeste kategori 2-natur, et overdrev ca. 1,5 km øst for anlægget ved Trelleborg 

Gårde. Den totale ammoniakdeposition fra anlægget er beregnet til 0,0 kg N/ha/år på 

nævnte kategori 2-natur. 

Kategori 3-natur 

For kategori 3-natur gælder, at kommunen konkret skal vurdere følgende beskyttede, 
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ammoniakfølsomme naturtyper uden for Natura 2000-områder, som ikke er omfattet af 

kategori 1 og 2: Heder, moser og overdrev, som er beskyttet efter naturbeskyttelseslo-

vens § 3, samt ammoniakfølsomme skove.  

Den beregnet ammoniakdeposition til den nærmeste kategori 3-naturområder er en 

mose i en afstand af 300 m nord for ejendommen. Totaldepositionen er på 0,3 kg 

N/ha/år og derved under 1 kg N/ha/år. 

Bilag IV-arter 

Af habitatdirektivets bilag IV fremgår en række særlige dyre- og plantearter, der kræver 

streng beskyttelse. Slagelse Kommune har konkret vurderet det ansøgte projekt i for-

hold til, hvorvidt dyrearternes yngle- og rasteområder kan beskadiges i arternes natur-

lige udbredelsesområde, og hvorvidt plantearterne kan blive ødelagt som følge af det an-

søgte.  

Der er intet konkret kendskab til forekomst af bilag IV arter i eller omkring anlægget. 

Slagelse Kommune vurderer, at det på baggrund af den eksisterende viden må antages, 

at projektet ikke væsentligt vil forringe tilstand og levevilkår for arter omfattet af habi-

tatdirektivets bilag IV. Vurderingen bygger på en kombination af emissionens størrelse, 

viden om kriterier for gunstig bevaringsstatus for dyrearter på habitatdirektivets bilag 

IV, og kommunens viden om forekomst af arterne. 

Ud fra den beregnede ammoniakdeposition i naturområderne, er det kommunens sam-

lede vurdering, at omkringliggende naturområder ikke påvirkes væsentligt af projektet 

på Næsbyvej 6, idet det ansøgte dyrehold overholder de generelle beskyttelseskrav. Der 

stilles derfor ikke vilkår til driften i forhold til naturområder.  

Samlet vurdering  
De beregnede ammoniakbelastninger af de omgivende naturlokaliteter er lavere end 

husdyrlovens beskyttelsesniveau, således som det er fastlagt i bilag 3 til husdyrgodken-

delsesbekendtgørelsen. Overholdelse af beskyttelsesniveauet i bilag 3 vil, jf. principiel 

klagenævnsafgørelse (NMK-132-00109) føre til, at husdyrbrugets ammoniakpåvirkning 

af omgivende Natura 2000-områder vil være uvæsentlig. Det er Slagelse Kommunes op-

fattelse, at der i sagen ikke er forhold der gør, at hovedreglen skulle være tilsidesat. 

Kommunen finder, at der ikke vil ske en væsentlig påvirkning af naturområder - herun-

der Natura 2000-områder samt de arter og naturtyper, områderne er udpeget for at be-

skytte. Derfor vurderes der ikke at være grundlag for at stille skærpede vilkår eller med-

dele afslag på det ansøgte. 

Management 

Uheld og driftsforstyrrelser 
Der er udarbejdet beredskabsplan i tilfælde af uheld, for at mindske miljøkonsekven-

serne af disse. Endvidere stilles der vilkår om, at virksomheden ved driftsuheld skal fore-

tage de fornødne foranstaltninger for at undgå forurening af omgivelserne. 
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Ophør af husdyrbruget 
Slagelse Kommune vurderer, at der ved eventuelt ophør af husdyrproduktionen skal fo-

retages en fuldstændig oprydning på ejendommen for at forhindre forurening i forbin-

delse med produktionsophør. Dvs. dyr skal sælges/bortskaffes, affald, kemikalier og olie 

skal fjernes. Foderlagre og husdyrgødningslagre skal tømmes og bygninger og anlæg 

skal rengøres. Der stilles vilkår til dette. 

Samlet vurdering 

Det er Slagelse Kommunes vurdering, at det ansøgte ikke vil give anledning til væsent-

lige gener i området, og at der derfor kan meddeles godkendelse til det ansøgte. 

Bilag  

Beredskabsplan 

Telefonliste 
 

Brandvæsen 112 
Ambulance 112 
Miljømyndighed 112 
 
Lægevagt         70 15 

07 00 
 
Falck                                    70 

10 20 30 
 

Kjeld                                    40 
26 90 64 

 
  
Elektriker:  

Vemmelev el                      25 
11 02 82 
 
VVS: 
Slagelse Rørservice           29 48 

66 90 

 
Dyrlæge: 
LVK (Trine)                         21 

71 52 74 
 

El:       
SEAS NVE                 70 29 

29 29 
 
VKST                                     

70 27 90 00 
 

 Brand – instruks 
 

Ring 112 og oplys: 
 Navn, adresse og det tlf., du 

ringer fra 
 Hvad der er sket, og at det er 

en gårdbrand  

 Er der tilskadekomne – hvor 
mange? 

 Er dyrene kommet ud? – art 
og antal, der er fanget. 

Ring til Kjeld 40 26 90 64  

 
Start rednings- og slukningsar-
bejde, hvis det er forsvarligt: 
 Evakuer dyr. 
 fjern trykflasker, olie, kemika-

lier og gødning. 
 
Hvis det ikke er muligt at slukke 
branden, så luk døre og vinduer. 
 
Tag imod brandvæsenet og vis 

dem kortene.  
Oplys om: 
- Adgangsveje. 
- Hvor det brænder og omfang 
- Tilskadekomne og dyr, der ikke 

er i sikkerhed. 

 Gylle – overløb 
 

Ring 112 ved større overløb af 
gylle eller ved brud på gylletank og 
oplys: 
- Navn, adr. og det tlf.nr., du rin-
ger fra 

- Hvad der er sket og hvor meget, 
der er løbet ud  
- Er der risiko for forurening af 
vandløb eller vandboring? 
 

Ved mindre spild ring kun til miljø-
myndighederne. 
Ring til Kjeld 40 26 90 64 
 
Forsøg opdæmning for at undgå at 

gyllen løber ned i vandløb eller af-
løb. 
 
Opdæmningen kan ske med jord 
og/eller halm. 
 

Er gyllen løbet til dræn, så laves 
opdæmning af vandløbet med jord 
og/eller halm. 
 
Modtag miljømyndighed evt. 

brandvæsen og orienter om sted, 
omfang m.v. 
 

 Kemikalie og 
oliespild  
 
Ring 112 ved større overløb af ke-
mikalier og olie og oplys: 
- Navn, adresse og det tlf.nr., du 

ringer fra. 
- Hvad der er sket, og hvor meget 
der er løbet ud. 
- Er der risiko for forurening af 
vandløb eller vandboring? 

 
Ved mindre spild ring kun til miljø-
myndighederne. 
Ring til Kjeld 40 26 90 64 
 
Forsøg opdæmning for at undgå at 

kemikalier/olie løber ned i vandløb 
eller afløb. 
 
Opdæmningen kan ske med jord 
og/eller halm. 

 
Er kemikalier/olie løbet til dræn, så 
laves opdæmning af vandløbet med 
jord og/eller halm. 
 

Modtag miljømyndighed evt. 
brandvæsen og orienter om sted, 
omfang m.v. 
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Personskade 
 
Ring 112 ved alvorlig skade og 
oplys: 
- Navn, adresse og det tlf.nr., 
du ringer fra 

- Hvad er der sket og hvordan er 
personens tilstand? 
- Adgangsveje. 
 
Yd førstehjælp, hvis det er mu-

ligt. 
 
Førstehjælpsudstyr er placeret i 
værkstedet. 
 
Kontakt lægevagten ved lettere 

skade. 
 
Ring til Kjeld 40 26 90 64 

 Stophaner og 

hovedafbrydere 
 
Elektricitet: 
Hovedafbryder er placeret i foder-

laden -  se kortet.  
 
Vand: 
Hovedhanen er placeret i måler-
brønd ved nordgavlen af stuehu-
set og ved forrummet i stalden – 

se kortet. 
 
Ring til Kjeld 40 26 90 64 

 Strømsvigt 
 
Vurdér om nogle dyr vil lide pga. 
varme 
 
Kontroller at der ikke sker forure-

ning som følge af manglende 
strøm til pumper og lign. 
 
Ved strømsvigt på over 2 timer, 
ring til el leverandøren og hør om 

varigheden af udfaldet 
 

 

 Transport af be-

kæmpelsesmidler 
 
Kemikalier opbevares i lukket rum. 
 

Under transport er bekæmpelses-
midlerne beskyttet mod stød m.v. i 
en lukket kasse.  
 
Der kan medbringes en pakke sav-
smuld/kattegrus, plastpose og 

skovl til evt. opsugning af spild. 
 
Medbring altid mobil tlf. til opkald 
ved uheld. 
 

Der er førstehjælpsudstyr og 
øjenskyllemiddel til rådighed, hvor 
der arbejdes med midlerne. 
 

 

 
 

 

 

 
  



 

 

 


